Síntese

18 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 32 – Seção 1 – p. 265

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Conselho

Superior

ATA DA 315ª SESSÃO ORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de dezembro de 2025, às 10 horas, teve início, de forma híbrida, a

315ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público Militar, sob a

presidência do Dr. Clauro Roberto de Bortolli, Procurador-Geral de Justiça Militar, com

a participação dos Conselheiros Arilma Cunha da Silva, Marcelo Weitzel Rabello de

Souza, Giovanni Rattacaso, Antônio Pereira Duarte, Samuel Pereira, Maria Ester

Henriques Tavares, Maria de Lourdes Souza Gouveia e Osmar Machado Fernandes.

Registrou-se a ausência justificada dos Conselheiros Carlos Frederico de Oliveira

Pereira, Roberto Coutinho, Herminia Celia Raymundo e Luciano Moreira Gorrilhas.

Primeira Parte - Expediente: 1. Aprovação da Ata da 314ª Sessão Ordinária do CSMPM:

Aprovada. 2. Comunicações da Presidência: Após os cumprimentos iniciais, o Sr.

Presidente declarou aberta a sessão e passou a tratar dos seguintes assuntos: 2.1)

Entrega da Comenda da Ordem do Mérito Ministério Público Militar à Presidente do

Tribunal Constitucional de Angola: O Sr. Presidente registrou a entrega da Comenda da

OMMPM à Dra. Laurinda Cardoso que não pode comparecer à cerimônia oficial.

Aproveitando sua presença em Brasília, a cerimônia foi realizada no gabinete do PGJM

e contou com a participação de alguns Conselheiros. 2.2) Reestruturação

Administrativa e Criação de Secretarias: O Sr. Presidente informou que a Secretaria de

Direitos Humanos, Direito Humanitário e Relações Internacionais foi desmembrada,

visando uma atuação mais estratégica e especializada. Assim, a Secretaria de Direitos

Humanos e Direito Humanitário foi mantida sob a titularidade da Dra. Helena Mercês

Claret da Mota e da Secretária Adjunta, Dra. Karollyne Dias Gondim Neo, e a nova

Secretaria de Cooperação Jurídica e Relações Internacionais, cuja finalidade é gerir

convênios internacionais e demandas de cooperação extraterritorial, terá como

Secretário o Dr. Antônio Pereira Duarte e como Secretário Adjunto o Dr. Jorge Augusto

Caetano de Farias. 2.3) Posse de novos Ministros do Superior Tribunal Militar:

Registrou a renovação do Superior Tribunal Militar ocorrida no último ano com a posse

de novos ministros ocorrida no último ano. 2.4) Premiação CNMP: Informou que o

Ministério Público Militar seria agraciado naquela data com o Selo Respeito e Inclusão

no Combate ao Feminicídio, na Categoria Ouro, destacando que o Conselho Nacional

do Ministério Público reconheceu a relevância da atuação institucional, resultando na

Síntese

18 de fevereiro de 2026

premiação máxima. 2.5) Celebração do Dia Internacional dos Direitos Humanos: O Sr.

Presidente registrou a importância da data e anunciou o lançamento do II Diagnóstico:

A Cara do MPM", material fundamentado na política de Pró-Equidade e Agendamento

Étnico-racial, com dados sobre gênero e etnia na instituição. 3) Comunicações dos

Conselheiros: O Conselheiro Antônio Pereira Duarte agradeceu a confiança pela

nomeação para a Secretaria de Cooperação Jurídica e Relações Institucionais.

Ressaltou que a atuação internacional é vocação do MPM. Reforçou a importância do

diálogo entre as secretarias. O Conselheiro Giovanni Rattacaso comunicou sua eleição

como 1º Vice-Presidente do Conselho Nacional de Corregedores-Gerais do Ministério

Público dos Estados e da União. Convidou a todos para a posse a realizar-se nos dias 4

e 5 de fevereiro em Porto Alegre/RS. O Sr. Presidente parabenizou o Dr. Giovanni,

reconhecendo que tal ascensão é motivo de orgulho para o MPM. A Conselheira Maria

Ester Henriques Tavares, em sua última sessão antes de sua aposentadoria,

apresentou o balanço do trabalho realizado durante sua gestão como Coordenadora da

Câmara de Coordenação e Revisão do MPM, dentre elas a atualização do Regimento

Interno, a implementação de reuniões presenciais e por videoconferência para melhor

debate. Solicitou à Presidência o apoio visando o desenvolvimento de um sistema mais

eficiente de consulta às decisões e adequação do fluxo de atendimento da CCR,

visando desburocratizar o envio de processos do 1º grau. O Sr. Presidente informou

que as questões levantadas pela Conselheira estão sendo tratadas pela Secretaria de

Prospecção e Inovação Tecnológica - SPRINT. Na sequência, os Conselheiros Antônio

Pereira Duarte e Osmar Machado Fernandes registraram satisfação em integrar a

Câmara de Coordenação, parabenizando a Dra. Maria Ester pela condução dos

trabalhos, destacando o aprendizado e a fluidez das reuniões. Segunda Parte: Ordem

do Dia: 1) Processo SEI Nº 19.03.0000.0004199/2025-42 - Afastamento da Secretária

de Direitos Humanos e Humanitário do Ministério Público Militar para participar da 3ª

Jornada de Direito Penal Internacional na Proteção dos Direitos Humanos, que será

realizado em Nuremberg, Alemanha, no período de 8 a 12 de dezembro de 2025

(extrapauta). O Sr. Presidente informou que o afastamento foi autorizado previamente

pela Portaria nº 248/PGJM, de 03 de dezembro de 2025, restando ao Conselho

Superior referendá-lo. Após os esclarecimentos, foi deliberado: "O CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência prevista no art.

131, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993, após apreciar o Processo SEI Nº

19.03.0000.0004199/2025-42, à unanimidade, deliberou por referendar a autorização

do Procurador-Geral de Justiça Militar, relativa ao afastamento da Dra. HELENA

MERCÊS CLARET DA MOTA, Procuradora de Justiça Militar e Secretária de Direitos

Humanos e Humanitário do Ministério Público Militar, para participar da 3ª Jornada de

Direito Penal Internacional na Proteção dos Direitos Humanos, a realizar-se em

Nuremberg, Alemanha, nos termos da Portaria nº 248/PGJM, de 03 de dezembro de

2025." 2) Proposta de alteração do art. 1º da Resolução nº 129/CSMPM, de 23 de

novembro de 2022, alterada pela Resolução nº 132/CSMPM, de 26 de junho de 2023,

que dispõe sobre a criação de Ofícios Especiais no âmbito do Ministério Público Militar

(extrapauta). O Sr. Presidente esclareceu que a proposta visa a inclusão do Grupo

Síntese

18 de fevereiro de 2026

Especializado em Investigações Complexas (GEIC) no rol de Ofícios Especiais, cujas

atribuições alcançam a atividade-fim, conforme prevê a Resolução nº 153/CSMPM.

Após os debates, foi deliberado: "CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

MILITAR, no uso da competência prevista no art. 131, inciso I, da Lei Complementar

nº 75/1993, deliberou, à unanimidade, em aprovar a proposta de alteração do art. 1º

da Resolução nº 129/CSMPM, de 23 de novembro de 2022, alterada pela Resolução nº

132/CSMPM, de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre a criação de Ofícios Especiais

no âmbito do Ministério Público Militar." 3) Processo SEI Nº 19.03.0009.0000207/2025-

69. Análise de proposta de moção de desagravo. O Sr. Presidente informou tratar-se

de intercorrência havida em sessão de julgamento na 1ª Auditoria da 3º CJM, com

ofensas de advogado dirigidas a Promotor de Justiça Militar. Após o encaminhamento

de aprovação de Moção de Desagravo, houve intenso debate entre os Conselheiros,

sendo deliberado: "O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no

uso da competência prevista no art. 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993,

após apreciar o Processo SEI Nº 19.03.0009.0000207/2025-69, à unanimidade,

deliberou pelo retorno do feito ao Procurador-Geral de Justiça Militar para melhor

análise e encaminhamento da matéria." Ao final da sessão, o Sr. Presidente prestou

homenagem à Conselheira Maria Ester Henriques Tavares, por ser a sua última

participação em sessão do Colegiado, enaltecendo os relevantes serviços dedicados ao

CSMPM e ao Ministério Público Militar, ocasião em que entregou-lhe, em nome do

Colegiado, uma placa comemorativa. Os demais Conselheiros associaram-se à

homenagem e também cumprimentaram a Dra. Maria Ester reconhecendo sua

liderança e a importância de sua atuação ao longo de toda sua longeva carreira.

     CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI

Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO

Secretária do Conselho

*******

Síntese

18 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 32 – Seção 2 – p. 72

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Conselho

Superior

DELIBERAÇÃO Nº 3, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

316ª SESSÃO ORDINÁRIA - TERMO DE DELIBERAÇÃO (Processo SEI Nº

19.03.0000.0000284/2026-88)

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência

prevista no art. 131, inciso VII, c/c o art. 202, § 2º, da Lei Complementar n° 75/1993,

após apreciar o Processo SEI Nº 19.03.0000.0000284/2026-88, à unanimidade,

deliberou pela aprovação da Lista de Antiguidade dos Membros da Carreira do

Ministério Público Militar, atualizada até 31 de dezembro de 2025.

CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI

Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente do CSMPM

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

GIOVANNI RATTACASO

Corregedor-Geral do Ministério Público Militar

Conselheiro

SAMUEL PEREIRA

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

LUCIANO MOREIRA GORRILHAS

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Síntese

18 de fevereiro de 2026

OSMAR MACHADO FERNANDES
Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Conselheiro

ANEXO

SUBPROCURADORES-GERAIS DE JUSTIÇA MILITAR

  DATA DA

PROMOÇÃO

TEMPO NO

CARGO

TEMPO DE SERVIÇO

PÚBLICO

ORDEM NOME   CARREIRA FEDERAL GERAL

1
CARLOS FREDERICO DE

OLIVEIRA PEREIRA
09/01/1995 11315 13744 15006 15006

2 ROBERTO COUTINHO 09/01/1995 11315 13611 14085 15957

3 ARILMA CUNHA DA SILVA 13/06/2003 8238 12146 12146 12146

4
MARCELO WEITZEL RABELLO

DE SOUZA
18/08/2004 7806 12146 15737 15737

5
HERMINIA CELIA

RAYMUNDO
18/12/2009 5858 16198 16640 16640

6 GIOVANNI RATTACASO 19/03/2014 4306 12146 15688 15688

7
CLAURO ROBERTO DE

BORTOLLI
01/07/2016 3471 11014 13989 14076

8 ANTONIO PEREIRA DUARTE 31/07/2019 2346 11014 11014 11014

9 SAMUEL PEREIRA 02/09/2020 1947 12146 15659 15659

10
MARIA ESTER HENRIQUES

TAVARES
01/09/2021 1583 12146 18342 18342

11
MARIA DE LOURDES SOUZA

GOUVEIA
30/12/2021 1463 12146 13525 13525

12
LUCIANO MOREIRA

GORRILHAS
28/10/2022 1161 11014 18201 18201

13
OSMAR MACHADO

FERNANDES
27/03/2025 280 12146 20440 20440

PROCURADORES DE JUSTIÇA MILITAR

Síntese

18 de fevereiro de 2026

  DATA DA

PROMOÇÃO

TEMPO NO

CARGO

TEMPO DE SERVIÇO

PÚBLICO

ORDEM NOME   CARREIRA FEDERAL GERAL

1
DIMORVAN GONÇALVES

LEITE
26/04/2004 7920 11014 16645 16645

2
REJANE BATISTA DE SOUZA

BARBOSA
16/12/2006 6956 10327 10327 10327

3
HEVELIZE JOURDAN COVAS

PEREIRA
23/07/2008 6371 11014 11929 13137

4 RONALDO PETIS FERNANDES 17/09/2010 5400 13417 18003 18003

5
CLEMENTINO AUGUSTO

RUFFEIL RODRIGUES
19/11/2011 5157 10327 10327 17478

6
CLAUDIA MARCIA RAMALHO

MOREIRA LUZ
30/05/2012 4964 10989 10989 13940

7
ALEXANDRE JOSE DE BARROS

LEAL SARAIVA
20/01/2013 4729 10327 12973 12973

8
ANDREA CRISTINA

MARANGONI MUNIZ
17/04/2013 4642 10327 10327 13572

9 JOSE LUIZ PEREIRA GOMES 21/06/2013 4567 10317 10631 12513

10
ULYSSES DA SILVA COSTA

FILHO
18/04/2014 4276 11014 11014 11560

11 JAIME DE CASSIO MIRANDA 06/04/2016 3557 9572 18437 18437

12
SERGIO DE SALDANHA DA

GAMA JUNIOR
05/10/2016 3375 9572 9734 10116

13
MARIA DA GRAÇA OLIVEIRA

DE ALMEIDA
07/12/2017 2947 12146 12146 15605

14 AILTON JOSE DA SILVA 07/07/2019 2370 10327 12561 12561

15
JORGE AUGUSTO LIMA

MELGAÇO
27/10/2019 2258 10327 14164 14883

16
HELENA MERCES CLARET DA

MOTA
06/11/2020 1882 9572 9572 11182

17 OTÁVIO AUGUSTO DE 11/08/2021 1604 10327 10327 10327

Síntese

18 de fevereiro de 2026

CASTRO BRAVO

18 NAJLA NASSIF PALMA 06/11/2021 1517 9572 10944 10944

19 ADRIANA SANTOS IMBROSIO 17/04/2022 1355 10327 11103 11103

20 SELMA PEREIRA DE SANTANA 06/01/2023 1091 11014 11014 14997

21
ANTONIO CARLOS GOMES

FACURI
01/07/2023 915 9572 14919 14919

22 SANDRA MARA REGIS 01/07/2023 915 9464 9464 11133

23
ALEXANDRE REIS DE

CARVALHO
01/07/2023 915 7339 14579 14579

24
ANGELA MONTENEGRO

TAVEIRA
01/07/2023 915 6327 9481 9481

25 SOEL ARPINI 02/10/2024 456 7339 16838 17104

26 MAX BRITO REPSOLD 30/05/2025 216 7339 15298 15298

PROMOTORES DE JUSTIÇA MILITAR

  DATA DA

PROMOÇÃO

TEMPO NO

CARGO
CONCURSO

TEMPO SERVIÇO

PÚBLICO

ORDEM NOME   CLAS. ANO

      FEDERAL GERAL

1
ATALIBA CHAVES DE SOUZA

NETO
23/09/1997 10327 9º 1997 11641 11641

2 ANDRÉ LUIZ DE SÁ SANTOS 23/09/1997 10327 11º 1997 10327 10327

3 ANA CRISTINA DA SILVA 23/09/1997 10327 16º 1997 15301 15301

4 MARCOS JOSE PINTO 23/09/1997 10327 18º 1997 12358 12647

5
ADRIANO ALVES

MARREIROS
18/10/1999 9572 4º 1999 13828 13828

6 LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO 18/10/1999 9572 9º 1999 15675 15675

7
ANA CAROLINA SCULTORI

DA SILVA TELES
30/09/2003 8129 14° 1999 11784 11784

8
RENATO BRASILEIRO DE

LIMA
28/11/2005 7339 1º 2005 8599 8599

9 EDNILSON PIRES 28/11/2005 7339 6º 2005 13476 13476

Síntese

18 de fevereiro de 2026

10
GUILHERME DA ROCHA

RAMOS
28/11/2005 7193 4º 2005 7963 7963

11 CLAUDIO MARTINS 11/12/2007 6596 8º 2005 7566 7566

12 ADILSON JOSE GUTIERREZ 23/09/2008 6309 11º 2005 6309 16771

13
JORGE AUGUSTO CAETANO

DE FARIAS
26/11/2013 4419 1º 2013 6377 6377

14
ANDRÉA HELENA BLUMM

FERREIRA
26/11/2013 4419 2º 2013 7672 7672

15
CAROLINE DE PAULA

OLIVEIRA PILONI
26/11/2013 4419 4º 2013 6254 6555

16
GISELLE CARVALHO PEREIRA

COELHO
26/11/2013 4419 5º 2013 7384 7384

17
CICERO ROBSON COIMBRA

NEVES
26/11/2013 4419 6º 2013 4986 12972

18
MARIO ANDRE DA SILVA

PORTO
26/11/2013 4419 7º 2013 7870 12022

19
RODRIGO LADEIRA DE

OLIVEIRA
26/11/2013 4419 8º 2013 6597 6864

20
ANNA BEATRIZ LUZ

PODCAMENI
26/11/2013 4419 9º 2013 4419 4419

21 NELSON LACAVA FILHO 26/11/2013 4419 10º 2013 4419 4419

22
LUIZ FELIPE CARVALHO

SILVA
26/11/2013 4419 11º 2013 6373 6373

23 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA 11/06/2014 4222 12º 2013 7007 7657

24
FERNANDO HUGO

MIRANDA TELES
11/06/2014 4222 13º 2013 12376 12376

25
KAROLLYNE DIAS GONDIM

NEO
10/07/2015 3828 14° 2013 6604 6604

26
LEONARDO JUCA PIRES DE

SA
30/01/2023 1067 1º 2023 5522 5522

27
CASSIO DOS SANTOS

ARAUJO
30/01/2023 1067 2º 2023 6898 6898

28 LUCIANO LEITE PEREIRA 30/01/2023 1067 3º 2023 5069 5069

29
FERNANDO TEOFILO

CAMPOS
30/01/2023 1067 4º 2023 7621 7621

Síntese

18 de fevereiro de 2026

30
RAFAEL MARTINS LIBERATO

DE OLIVEIRA
30/01/2023 1067 5º 2023 2242 2242

31
CRISTIANE PEREIRA

MACHADO
30/01/2023 1067 6º 2023 1067 1067

32
DIEGO SUDIKUM FAGUNDES

RUAS
30/01/2023 1067 7º 2023 5134 5134

33 FABIANO MATTOS DE MELO 30/01/2023 1067 8º 2023 1067 4668

34
MURILO ANTONIO DOS

SANTOS
30/01/2023 1067 9º 2023 1067 1067

35
MILORD JOSE GUIMARÃES

SILVA
30/01/2023 1067 10º 2023 1067 10193

36
VINICIUS MATHEUS

FERREIRA LIMA
30/01/2023 1067 11º 2023 2607 2607

37
VINICIUS YSCANDAR DE

CARVALHO
30/01/2023 1067 12º 2023 4147 4147

38
RODRIGO SANTANA DE

SOUZA E SILVA
20/11/2023 773 13º 2023 7547 7547

39
FERNANDA MACHADO

LOPES
20/11/2023 773 14º 2023 773 1630

40
JOÃO CARLOS DE

FIGUEIREDO ROCHA
20/11/2023 773 15º 2023 773 773

41
FERNANDO EDGAR

LENGRUBER RODRIGUES
20/11/2023 773 16º 2023 8494 9917

42
LUCIANO DOS REIS SILVA

PEREIRA BARBOSA
20/11/2023 773 17º 2023 4419 4419

43
MARCELO FELIPE MAIA HOR

MEYLL ALVARES
20/11/2023 773 18º 2023 8039 8039

*******

Síntese

18 de fevereiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 32 – Seção 3 – p. 113

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça

Militar/Departamento de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o Termo Aditivo ao Contrato no 7/2024-MPM. Processo no:

19.03.0000.0003487/2025-05. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:

ZÊNITE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ: 21.525.816/0001-09. Finalidade:

Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de conservação

e limpeza para atender a Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência:

25/4/2026 a 24/4/2027. Data de assinatura: 11/2/2026. Assinam: Antônio Carlos Alves

Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo José Araújo e Silva, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o Termo Aditivo ao Contrato no 8/2024-MPM. Processo no:

19.03.0000.0003484/2025-81. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:

CORDY FACILITIES EIRELI. CNPJ: 06.104.973/0001-57. Finalidade: Prorrogação do

prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza para

atender a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Vigência: 4/4/2026 a 3/4/2027.

Data de assinatura: 13/2/2026. Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral,

pelo MPM e Elisson Leandro Nazário, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2o Termo

Aditivo ao Contrato no 24/2023-MPM.

Processo no:

Espécie:

19.03.0000.0005378/2022-50. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:

QUALIS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 29.728.762/0001-90. Finalidade:

Alteração do valor mensal do Contrato n° 24/2023, refente à prestação de serviços de

conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em São

Síntese

18 de fevereiro de 2026

Paulo/SP. Valor Mensal: R$ 18.033,87 Valor Anual: R$ 216.406,38. Data de assinatura:

10/02/2026. Assinam: Antonio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM, e Paulo

Sérgio da Silva, pela contratada.

*******